
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Damiano d'Asti. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

 

 

CITTA’ DI SAN DAMIANO D’ASTI 
PROVINCIA DI ASTI 

UNIONE DI COMUNI TERRE DI VINI E DI TARTUFI                                                                                                          

 

 

San Damiano d’Asti - sede: p.za Libertà n. 2 – C.A.P. 14015 – tel. +39.0141.975056 – Fax. 0141.982582 – p.i./C.F. 00086030053 
Sito Internet: www.comune.sandamiano.at.it 

 
SETTORE TRIBUTI 

 
DETERMINAZIONE N. 624 DEL 16/07/2024 

 
 
OGGETTO: Procedura di valore inferiore a € 5.000,00 per l’affidamento della fornitura di 

servizio di stampa e postalizzazione TARI 2024, nel rispetto di quanto 
previsto dall’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023. CIG: 
B26AE6EFF7 di € 3.159,27 
Beneficiario: MEDIA SRL 
Importo: 3.269,33 (Imponibile 500,25 + Iva 22% € 110,06 + 2.659,02 esente 
Iva art. 15) 
Tipo affidamento: diretto 

 
 
 

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 (Testo unico in materia di ordinamento degli enti locali);  
 
VISTO il Decreto del Sindaco del 02/11/2022; 
 
 
VISTO il Bilancio di Previsione 2024/2026 approvato con D.C.C. n.59 del 28/12/2023; 

 
VISTA la deliberazione G.C. n. 4  del 30/01/2024 avente ad oggetto: “Approvazione P.E.G. 2024/2026”;  
  
RICHIAMATO il vigente Regolamento generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;  
 
RICHIAMATO il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 

 
 
 

TUTTO CIO’ PREMESSO 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
 

http://www.comune.sandamiano.at.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Damiano d'Asti. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

APPURATO che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le 
altre, con le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 
dalla stazione appaltante; 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 

CONSIDERATO che l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, 
la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico professionale; 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce anche che:  

• per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad affidamento 
diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 
generale;  

• prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 
ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 

CONSIDERATO ALTRESÌ che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, la forma di contrattazione 
avviene “…mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai 
sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014”;  

RICHIAMATO il principio del risultato, contenuto in apertura del nuovo Codice degli appalti di cui al D. 
Lgs. 36/2023 per il quale (comma 3, art. 1) “… costituisce attuazione, nel settore dei contratti pubblici, del 
principio del buon andamento e dei correlati principi di efficienza, efficacia ed economicità. Esso è 
perseguito nell’interesse della comunità e per il raggiungimento degli obiettivi dell’Unione europea.”; 

VISTO l'articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i., che prescrive l'adozione di 
preventiva determinazione a contrarre, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto 
del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse 
dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono 
alla base; 

VISTI i preventivi pervenuti tra i quali l’offerta dalla ditta MEDIA SRL, che prevede un costo di stampa e 
imbustamento (buste comprese) per singolo avviso di pagamento composto da 1 foglio F/R più 3 fogli pari a 
€ 0,115 (oltre Iva) e un costo di recapito di € 0,61 (esente Iva) a plico, è la più conveniente; 
 
RILEVATO che in base all’offerta presentata dalla MEDIA SRL, protocollo n. 8470 del 09/05/2024, il 
costo del servizio di stampa è postalizzazione sarebbe pari a € 3.269,33 (Imponibile 500,25 + Iva 22% € 
110,06 + 2.659,02 esente Iva art. 15) e che quindi l’imponibile risulta essere inferiore a € 5.000,00 Iva 
esclusa, si ritiene di poter procedere direttamente all’incarico fuori MEPA dato atto che la ditta è iscritta nel 
mercato elettronico; 
 

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 
• il fine che il contratto intende perseguire è quello di procedere l’invio cartaceo degli avvisi di 

pagamento TARI anno 2024; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Damiano d'Asti. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

• l’oggetto del contratto è il servizio di stampa e postalizzazione degli avvisi di pagamento TARI anno 
2024; 

• il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale; 
• il criterio di affidamento è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 50, comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023; 
• Il CIG relativo all’affidamento è: B26AE6EFF7; 

 
VERIFICATO il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 
267/2000; 
 
APPURATO CHE, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto: 
• non si appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, comma 3 

del D.Lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI. In conseguenza di quanto esposto 
risulta superflua la quantificazione degli oneri pertinenti la sicurezza da rischio interferenziale, da 
corrispondere all’operatore economico; 

 
CONSTATATO che il servizio in oggetto rientra nei limiti di valore e nelle categorie merceologiche 
elencate dal regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni e servizi; 
 
RITENUTO congruo il prezzo richiesto per singolo avviso di pagamento di € 0,14 (€ 0,115 + Iva 22% € 
0,025) per l’attività di stampa (4 fogli A/4), imbustamento e gestione delle buste non recapitate e che il costo 
del recapito per singolo avviso di pagamento su tutto il territorio nazionale è pari a € 0,61 (Iva esente art.15); 
 
CONSIDERATO che i contribuenti a cui inviare l’avviso di pagamento con relativi modelli F24 TARI sono 
stimati in numero di 4.350, comprensivo degli avvisi di pagamento Tari 2024 ad oggi non stimati che 
verranno inviati mezzo Pec, con spesa totale pari a € 3.269,33 (Imponibile 500,25 + Iva 22% € 110,06 + 
2.659,02 esente Iva art. 15): 
 
- Stampa, imbustamento (0,115 per 4 fogli di cui 1 F/R)  € 0,115 x n. 4.350 = €          500,25 
- Postalizzazione su tutto il territorio Nazionale   € 0,61   x n. 4.342 = €       2.648,62 
- Postalizzazione con spedizione all’estero (Europa) stimato  € 1,30   x n.        8 = €          10,40  
- Imponibile              = €        500,25 
- Iva al 22%                              = €         110,06 
- Iva esente art. 15             = €    2.659,02 
- Totale              = €     3.269,33 

 
VERIFICATA la regolarità contributiva attraverso il Durc prot. n. INPS_40520083 del 08/04/2024; 
 
ACQUISITO il CIG: B26AE6EFF7 dell’importo di € 3.159,27; 
 

D E T E R M I N A 
  
1) DI AFFIDARE, per le motivazioni espresse in premessa, il servizio di stampa e postalizzazione TARI 

per l’anno 2024 alla ditta MEDIA SRL per la somma di € 3.269,33 (Imponibile 500,25 + Iva 22% € 
110,06 + 2.659,02 esente Iva art. 15), importo inferiore alla soglia prevista dall’art. 1, comma 130 della 
legge 30 dicembre 2018 n. 145 di € 5.000,00; 

 
2) DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 3.269,33 Iva compresa a favore della MEDIA SRL, in base 

al criterio della competenza potenziata ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e del 
principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs.n.118/2011 con imputazione ai capitoli: 

 
- n. 1187/1 - codice bilancio 1.01.04.103 “spese di funzionamento dell’ufficio Imposte e Tasse 

(Servizi)” - piano dei conti U.1.03.02.19.000, del Bilancio anno 2024 per € 3.269,33 (Imponibile 
500,25 + Iva 22% € 110,06 + 2.659,02 esente Iva art. 15);  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Damiano d'Asti. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

 
3) DI CONFERMARE l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma 

riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario 
dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del Documento unico di 
valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI);  

 
4) DI DISPORRE la nomina del RUP nella persona di ROSSO Patrizia;  
 
5) DI DARE ATTO che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non risultano 

sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente in 
materia;  

 
6) DI DISPORRE, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi degli 

artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023;  
 
7) DI DISPORRE, a norma dell’art. 50, comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023, la pubblicazione dell’avviso sui 

risultati della procedura del presente affidamento. 
 
8) DARE MANDATO alla ditta MEDIA SRL con sede in COMEANA (PO) – Via Lombarda n. 72 – 

C.F./P.I.: 01502750977, per la predisposizione, la stampa, imbustamento e postalizzazione della 
comunicazione personalizzata TARI anno 2024 come in premessa indicato. La liquidazione della fattura 
avverrà con determina di liquidazione entro 30 giorni dalla presentazione su conto dedicato n. 
IT77X0306921531100000012163.  

 
9) DI PROCEDERE alla predisposizione del file in Pdf che verrà trasmesso tramite WeTransfer alla 

MEDIA SRL, che procederà alla stampa del file ricevuto senza apportare alcuna modifica. Prima della 
stampa effettiva, la ditta incaricata dovrà inviare all’Ufficio Tributi una prova di stampa e potrà 
procedere alla stampa e alla postalizzazione degli avvisi di pagamento solo ed esclusivamente dopo il 
benestare del Funzionario Responsabile, che invierà alla ditta la prova di stampa con il visto 
autorizzativo. Il recapito degli avvisi di pagamento dovrà essere effettuato non oltre i 10 giorni 
dall’invio della prova di stampa con visto autorizzativo. Le buste non recapitate andranno restituite al 
Comune di San Damiano d’Asti.  

 
10) DI ATTRIBUIRE valore contrattuale alla presente determina in base all’art. 192 del D.Lgs. 18 Agosto 

2000, n. 267 Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, determina che una volta 
esecutiva sarà trasmessa alla ditta affidataria da controfirmare per accettazione delle condizioni riportate 
nel presente atto. 

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

F.to: Dott.ssa ROSSO Patrizia 
 
 


